Дело № 1-230/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 30 марта 2021 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Зариповой Е.С.

подсудимых ФИО7 

ФИО8

защитников Щеголева А.А., Афлетоновой Г.Р., представивших удостоверение и ордер,

при секретаре Усачеве Д.Э., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресуАДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 и ФИО8 совершили сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

ФИО8 совершил приготовление, то есть умышленное создание условий для совершения хранения в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

22.06.2020, более точное время следствием не установлено, ФИО7 и ФИО8, будучи осведомленные, что реализация любых поддельных знаков на территории Российской Федерации запрещена, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, а также преследуя цели, направленные на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО7 через интернет-сайт «.....», в интернет магазине заказал поддельные билеты Центрального Банка Российской Федерации в количестве 3 штук и в тот же день оплатил свой заказ. 

Реализуя свой преступный умысел, 22.06.2020 примерно в 08 часов 00 минут ФИО7 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом о приобретении поддельных банковский билетов Центрального банка Российской Федерации, прибыл к дереву, расположенному в лесном массиве напротив дома № № по АДРЕС, где в корнях дерева подобрал полимерный пакет черного цвета с находящимися внутри 3 поддельными билетами Банка России, имеющими следующие серии и номера: вм 4784735; вм 5884755; хб 6754651, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак», сбыт которых ФИО7 решил осуществлять на территории АДРЕС

В продолжение своего преступного умысла, 22.06.2020 примерно в 20 часов 00 минут, находясь около подъезда № дома № № по АДРЕС, ФИО7 вступил с ФИО8 в преступный сговор, направленный на получение незаконного дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

После чего ФИО7, действуя совместно с ФИО8, группой лиц по предварительному сговору, 22.06.2020 примерно в 20 часов 00 минут, находясь в вышеуказанном месте, передал ФИО8 поддельный банковский билет Центрального Банка России, номиналом 5000 рублей серии и номера вм 4784735 образца 1997 года выпуска, в целях его дальнейшего сбыта. После чего ФИО8, находясь около подъезда № дома № № по АДРЕС, создавая видимость добросовестного покупателя, выполняя свою преступную роль, передал в качестве оплаты за заказ курьеру ФИО1. пиццерии «Pizza Zone», заведомо поддельный вышеуказанный банковский билет Центрального Банка России, номиналом 5000 рублей, который, будучи не осведомлен о преступных намерениях ФИО8, сдал ему сдачу подлинными денежными средствами.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды путем сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, ФИО7, действуя умышленно, 24.06.2020 примерно в 15 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Архей», расположенного по адресу: АДРЕС, создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей серии и номера вм 5884755, образца 1997 года выпуска, которая изготовлена не производством ФГУП «Гознак», продавцу данного магазина, который будучи не осведомлен о преступных намерениях ФИО7, сдал ему сдачу подлинными денежными средствами.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО7, действуя умышленно, 26.06.2020, в неустановленное следствием время, находясь в помещении магазина «Архей», расположенного по адресу: АДРЕС создавая видимость добросовестного покупателя, передал в качестве оплаты за товар заведомо поддельный банковский билет Центрального банка России, номиналом 5000 рублей серии и номера хб 6754651, образца 1997 года выпуска, которая изготовлена не производством ФГУП «Гознак», продавцу данного магазина, который будучи не осведомлен о преступных намерениях ФИО7, сдал ему сдачу подлинными денежными средствами.

30.06.2020, более точное время следствием не установлено, ФИО8, будучи осведомленным, что реализация любых поддельных знаков на территории Российской Федерации запрещена, находясь на первом этаже подъезда № дома № № по АДРЕС в одном метре от секции батареи обнаружил банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии са 5934630, образца 1997 года выпуска.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение в целях последующего сбыта поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации, ФИО8 вышеуказанный банковский билет положил к себе в карман куртки и принес по адресу своего проживания в кв. № № д. № по АДРЕС, где в комнате в шкафу в книжке стал незаконно хранить вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта до 09 часов 10 минут 10.07.2020, то есть до момента производства обыска его жилой квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, где в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 00 минут 10.07.2020 в ходе обыска сотрудниками полиции был обнаружен и изъят банковский билет Центрального Банка России номиналом 5000 рублей серии са 5934630, образца 1997 года выпуска, который изготовлен не производством ГУП «Гознак».

Подсудимый ФИО7 виновным себя признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 22.06.2020 через интернет сайт «.....» он договорился о приобретении 3-х поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. Оплатив их на сайте, ему пришло сообщение о местонахождении «закладки» с данными купюрами. В тот же день в АДРЕС напротив дома №№ по АДРЕС возле дерева он забрал полиэтиленовый пакет с тремя купюрами. Вечером того же дня он находился с ФИО8 и ФИО2., которым предложил заказать пиццу. Заказав 3 пиццы и кока-колу, он передал ФИО8 одну из этих денежных купюр, при этом ФИО8 сказал, что купюра поддельная. Когда приехал курьер, то ФИО8 расплатился за заказ, получив сдачу, которую отдал ему. Вторую денежную купюру он использовал 24.06.2020 при оплате спиртных напитков в магазине «Архей», третью купюру также при покупке спиртных напитков использовал в магазине «Архей» 26.06.2020. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 22.06.2020 вечером он находился вместе с ФИО7 и ФИО2. ФИО7 предложил заказать пиццу, сказав, что у него имеются денежные средства. Они согласились. Сделав заказ, через некоторое время приехал курьер. ФИО7 передал ему для оплаты заказа денежную купюру достоинством 5000 рублей, пояснив, что она является поддельной. Он оплатил заказ, ему сдали сдачу в сумме 3650 рублей. Эти деньги он отдал ФИО7 30.06.2020 он в подъезде своего дома возле батареи нашел поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей, которую забрал домой, где стал хранить с целью последующего сбыта. Впоследствии в ходе обыска сотрудниками полиции эта купюра была обнаружена и изъята. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного МУ МВД России «Власиха». 23.06.2020 в отдел полиции обратился с заявлением ФИО4. по факту сбыта поддельного билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей курьеру, доставившему заказ, принадлежащей ему пиццерии «Pizza Zone». Он в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО4 у которого была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей серии вм 4784735, 1997 года выпуска, с признаками подделки. Данная купюра была упакована в бумажный конверт.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере общественного питания, а именно арендует помещение, в котором размещено производство пиццы. Свою продукцию он реализуем под торговым знаком «Pizza Zone». 22.06.2020 года в 21 час 16 минут поступил заказ на сумму 1350 рублей, данный заказ попросили доставить по адресу АДРЕС. После того, как заказ был готов, курьер ФИО1 проследовал по указанному адресу. Как ему впоследствии пояснил ФИО1., по прибытии к нему подошли двое молодых людей, которые оплатили заказ купюрой достоинством 5000 рублей. ФИО1. передал им заказ, а также сдачу 3650 рублей. Купюра, которой расплатились молодые люди, вызвала сомнение в подлинности, и ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отдел полиции с заявлением по данному факту. 

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он ..... по договору с ИП «......» в пиццерии «Пицца Зон» в должности ..... 22.06.2020 около 22.00 часов он получил заказ, который нужно было доставить по адресу: АДРЕС. Когда он подъехал к вышеуказанному адресу, то остановился у подъезда №. К нему подошли двое молодых людей, один из них передал ему в счет оплаты пиццы купюру достоинством 5000 рублей. Он передал им заказ, а именно три коробки с пиццой и одну бутылку напитка «Кока-кола», и дал сдачу в размере 3650 рублей. Молодые люди сразу же ушли. Впоследствии данная купюра вызвала сомнения в ее подлинности, о чем он сообщил ФИО4

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 22.06.2020 примерно в 20.00 час. он вместе с ФИО7 и ФИО8 находился у № подъезда дома № № АДРЕС В ходе разговора ФИО7 предложил заказать пиццу, пояснив, что у него есть денежные средства. Они с Чудовым согласились. Тогда он заказал пиццу в пиццерии «PizzaZone». Когда приехал курьер, ФИО8 передал ему купюру достоинством 5000 рублей, которую до этого ему передал ФИО7 После того, как ФИО8 расплатился и получил сдачу, он сказал ему, что он расплачивался фальшивой купюрой. Тогда он и узнал, что купюру, которую дал Чемисенко номиналом 5 000 рублей, является фальшивой. 

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в магазине «Продукты» ООО «Континент», расположенный по адресу: АДРЕС. 28.06.2020 около 18.00 час. в магазин зашли двое молодых людей, одного из них зовут Максим, он часто заходит к ним в магазин и проживает в АДРЕС. Молодые люди попросили продать им бутылку водки и коктейль «Ягуар». За данный товар Максим передал денежную купюру достоинством 5000 рублей. Взяв в руки данную купюру, у неё сразу возникли сомнения в ее подлинности, так как на ощупь бумага слишком плотная и окрашена более яркой краской, чем иные настоящие денежные купюры такого же достоинства, водяные знаки размыты, государственный знак не прощупывался. Она работает продавцом длительное время, знает признаки подлинности купюр, и на какие моменты надо обращать внимания при проверке денег. Молодым людям она сказала, что данная купюра у неё вызывает подозрения и что ее в качестве оплаты за товар не примет. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в ООО «.....» в должности ....., расположенного по адресу: АДРЕС 25.06.2020 года при проведении инкассации в магазине «Архей» была выявлена купюра банка России образца 1997 года, номиналом 5000 вм5884755. Вышеуказанная купюра вызвала сомнение в её подлинности, в связи с чем 21.07.2020 г. она обратилась в полицию. 21.07.2020 г. следователем у нее была изъята вышеназванная денежная купюра.

Виновность подсудимых в совершении вышеописанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заявлением ФИО4., в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое расплатилось в счет оплаты заказа, сотруднику ИП «..... - пиццерия «Pizza Zone», денежной купюрой достоинством 5000 рублей с номером вм 4784735, которая вызывает сомнения в подлинности (л.д.5 т.1) 

Протоколом личного досмотра, согласно которому ФИО4 добровольно выдал денежную купюру достоинством 5000 рублей серии вм 4784735, 1987 года выпуска с признаками подделки (л.д.12-14 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности напротив подъезда № (л.д.15-18 т.1).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому ФИО1. опознал ФИО8, который в счет оплаты за заказ пиццы передал ему денежную купюру номиналом 5 000 рублей (л.д.55-57 т.1)., 22.06.2020 у подъезда № д№ по АДРЕС. Опознанным человеком является ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Протоколом обыска, согласно которому по месту жительства ФИО8 по адресу: АДРЕС, обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии са 5934630, 1997 года выпуска (л.д.81-83 т.1).

Заключение технико-криминалистической экспертизы, согласно которому билет Банка России достоинством 5000 рублей серии и номера вм 4784735 образца 1997 года изготовлен не производством ФГУП «Гознак» (л.д.87-89 т.1).

Протоколом явки с повинной ФИО7, написанной им собственноручно, в которой он указывает, что приобрел три поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, одной из них совместно с ФИО8 расплатились за пиццу, двумя купюрами он расплачивался в магазине «Архей» за приобретенный товар (л.д.142 т.1).

Заключением технико-криминалистической экспертизы, согласно которому билет Банка России достоинством 5000 рублей серии и номера са 5934630 образца 1997 года изготовлен не производством ФГУП «Гознак» (л.д.166-168 т.1).

Заявлением ФИО6., в котором она просит провести проверку по факту выявления во время проведения инкассации 25.06.2020 в магазине ООО «Архей» купюры банка России номиналом 5000 рублей с обозначением вм 5884755, вызывающую сомнение в подлинности (л.д.207 т.1).

Протоколом личного досмотра, согласно которому ФИО6 добровольно выдала денежную купюру достоинством 5000 рублей серии вм 5884755, 1997 года выпуска с признаками подделки (л.д.209 т.1).

Заключением технико-криминалистической экспертизы, согласно которому билет Банка России достоинством 5000 рублей серии и номера вм 5884755 образца 1997 года изготовлен не производством ФГУП «Гознак» (л.д.219-221 т.1).

Протоколом личного досмотра, согласно которому ФИО6. добровольно выдала денежную купюру достоинством 5000 рублей серии хб 6754651, 1997 года выпуска с признаками подделки (л.д.243 т.1).

Заключением технико-криминалистической экспертизы, согласно которому билет Банка России достоинством 5000 рублей серии и номера хб 6754651образца 1997 года изготовлен не производством ФГУП «Гознак» (л.д.253-255 т.1).

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО8 указал на подъезд № д. № по АДРЕС, где он совместно с ФИО7 осуществили сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей, в счет внесения оплаты за заказ пиццерии (л.д.165-169 т.1).

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО7 указал место, где он через «закладку» приобрел три поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей, указал на подъезд № д. № по АДРЕС, где он совместно с ФИО8 осуществили сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей, в счет внесения оплаты за заказ пиццерии, а также указал на магазин «Архей», расположенный по адресу: АДРЕС, где он осуществил сбыт поддельных денежных купюр (л.д.209-214 т.1).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное. 

Действия ФИО7 и ФИО8, совершивших сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ.

Действия ФИО8, совершившего приготовление, то есть умышленное создание условий для совершения хранения в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.1 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ.

ФИО7 и ФИО8 ранее не судимы. ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, в качестве которых суд признает первую судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной подсудимого ФИО7, активное способствование подсудимого ФИО7 расследованию преступления, выразившееся в указании места и обстоятельств приобретения поддельных денежных купюр, а также суд учитывает конкретные обстоятельства дела и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых, является совершение преступления в составе группы лиц.

С учетом изложенного и обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимых возможно без изоляции их от общества и применяет к ним ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

Суд не находит оснований для применения к подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.30 ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

по ч.1 ст.186 УК РФ сроком на 1 года 6 месяцев,

по ч.1 ст.30 ч.1 ст.186 УК РФ сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 и ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком каждому 2 года, в течение которого они должны своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО7 и ФИО8 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также один раз в месяц в установленные дни являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу, приобщенные к материалам уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – оставить при деле, мобильный телефон, выданный владельцу, - оставить у него по принадлежности, бумажные конверты с находящимися внутри билетами Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей, хранящиеся при МУ МВД России «Власиха», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: п/п О.А. Староверова